Le Créateur a fait la terre spongieuse, afin que l'air, l'eau et le feu y eussent un accès plus libre, et que le feu interne, qui lui fut infusé par l'esprit de Dieu avant la formation du Soleil⁸⁵, pût du centre à la superficie pousser par ses pores les vertus des éléments, et exhaler ces vapeurs humides qui corrompent les semences des choses par une légère putréfaction et les préparent à la génération. Ces semences ainsi disposées reçoivent alors la chaleur céleste et vivifiante, l'attirent même par un amour magnétique ; le germe se développe et la semence produit son fruit.

⁸⁵ Cosmop. Tract. 4.

La chaleur propre au sein de la terre n'est propre qu'à la corruption. Son humidité l'affaiblit et ne saurait rien produire, si elle n'est aidée de la chaleur céleste, pure et sans mélange, qui mène à la génération, en excitant l'action du feu interne, en le développant, en le dilatant, et en le tirant, pour ainsi dire, du centre des semences, où il est comme engourdi et caché. Ces deux chaleurs, par leur homogénéité, travaillent de concert à la génération et à la conservation des mixtes.

Tout froid est contraire à la génération. Lorsqu'une matière est de cette nature, elle devient passive, et n'y est propre qu'autant qu'elle est aidée et corrigée par un secours étranger. L'Auteur de la Nature, voulant que la terre fût la matrice des mixtes, l'échauffe en conséquence continuellement par la chaleur des feux célestes et central, et y joint la nature humide de l'eau ; afin qu'aidée des deux principes de la génération, le chaud et l'humide, elle ne soit pas stérile, et devienne le vase où se font toutes les générations⁸⁶. On dit, par cette raison, que la terre contient les autres éléments.

Elle peut être divisée en terre pure et terre impure. La première est la base de tous les mixtes et produit tout par le mélange de l'eau et l'action du feu. La seconde est comme l'habit de la première ; elle entre comme partie intégrante dans la composition

⁸⁶ Cosmop. *Ibid.*

des individus. La pure est animée d'un feu qui vivifie les mixtes, et les conserve dans leur manière d'être, autant de temps que le froid de l'impure ne le domine point, ou qu'il n'est point trop excité et tyrannisé par le feu artificiel et élémentaire son fratricide. Ce qui est visible dans la terre est fixe, et ce qui est invisible est volatil.

De l'Eau

L'eau est d'une nature de densité qui tient le milieu entre celle de l'air et celle de la terre. Elle est le menstrue de la Nature et le véhicule des semences. C'est un corps volatil qui semble fuir les atteintes du feu et s'exhale en vapeurs à la chaleur la plus légère. Il est susceptible de toutes les figures, et plus changeant que Prothée. L'eau est un mercure, qui prenant tantôt la nature d'un corps terra-aqueux, tantôt celle d'un corps aqua-aérien, attire et va chercher les vertus des choses supérieures et inférieures. Il devient par ce moyen le messager des Dieux et leur médiateur ; c'est par lui que s'entretient le commerce entre le ciel et la terre.